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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářská práce se zabývá nebezpečnými látkami a jejich legislativou.

Charakterizuje základní pojmy jako je riziko a nebezpečí. Dále se zabývá ochranou objektu

a zmiňuje se o požární bezpečnosti a nakonec popisuje činnosti analýzy rizik a jejich me-

tody. V praktické části je nejdříve popsán analyzovaný podnik, dále už jen část objektu na

kterou použiju danou analýzu a následně vyhodnotím.

Klíčová slova:

nebezpečné látky, riziko, analýza rizik, ochrana

ABSTRACT

The theoretic part of bachelor thesis deals with hazardous substances and their legislation.

It characterizes the basic concepts like a risk and danger of these substances. It also deals

with the protection of the object and mentions the fire safety and in the end describes risk

analysis activities and their methods. There is a description of analyzed factory in the

practical part and the rest is about part of the building which I use the analysis and the I

evaluated.
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ÚVOD

Nebezpečným látkám je v současné době věnována čím dál větší pozornost. Z důvodu

zrychlujícího se tempa technického pokroku a rozvoje průmyslu se zvyšuje poptávka po

nebezpečných látkách ze stran výrobních podniků. V průmyslu se můžeme každý den se-

tkávat s nebezpečnými látkami, které mohou být toxické, hořlavé, karcinogenní apod. Tyto

látky mohou mít negativní vliv na zdraví člověka, zvířat a celkově na životní prostředí.

Je důležité, že se zvyšováním používání nebezpečných látek v průmyslu se zvyšují i náro-

ky na bezpečnost a aplikují se různé metody na eliminaci rizik, spojené s možnými nežá-

doucími událostmi, které by mohly nastat. Pokud nastane v podniku havárie (výbuch), ne-

musí to ohrozit jen hmotné věci, ale může dojít k ohrožení zdraví a životů lidí i k ohrožení

životního prostředí.

Zabezpečení podniku je povinností každého provozovatele. Je podstatné znát vlastnosti

skladovaných látek, správný způsob uchovávání a jejích možné reakce. Proto je důležité

zabezpečit podnik všemi dostupnými prostředky, obzvláště v podniku ve kterém dochází k

používání nebezpečných látek. Hlavní úkol je eliminovat rizika úniku nebezpečných látek

do okolí a zamezit přístup k nebezpečným látkám nepovolaným osobám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR LEGISLATIVY

Legislativa týkající se chemických látek je velice obsáhla, proto zde uvedu jen část zákonů

a vyhlášek, kterých se tato práce týká.

1.1 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích

Cílem tohoto zákona bylo dát dohromady národní právní úpravu s legislativou EU, do kte-

ré patří zejména:

 nařízení REACH – nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o

registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evrop-

ské agentury pro chemické látky,

 nařízení CLP – nařízení (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek

nebo směsi.

Zákon upravuje práva a povinnosti právnických osob a fyzických osob při výrobě, klasifi-

kaci, zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označování, uvádění na trh, používání,

vývozu a dovozu chemických látek nebo látek obsažených ve směsích nebo předmětech.[8]

1.2 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií

Zákon ustanovuje základní povinnosti provozovatelům vybraných průmyslových podniků

– objektů, kteří vlastní, užívají nebo budou uvádět do užívání objekt nebo zařízení, v nichž

je umístěna vybraná nebezpečná chemická látka. Zákon zároveň určuje limity pro zařazení

do skupin A a do skupiny B. A také stanovuje působnost orgánů veřejné správy na úseku

prevence závažných havárií.[17]

1.3 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

Zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje možné úrovně znečišťo-

vání a znečištění ovzduší a jejich způsob posuzování a vyhodnocení, dále práva a povin-

nosti osob a orgánu veřejné správy při ochraně ovzduší a práva a povinnosti dodavatelů

pohonných hmot a orgánů veřejné správy při sledování a snižování emisí skleníkových

plynů z dopravy.[19]
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1.4 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění

Hlavní účel zákona je vytvořit takové podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví ob-

čanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách či jiných

mimořádných událostech stanovením povinnosti ministerstev a jiných správních úřadů,

fyzických a právnických osob, postavení a působnost orgánů státní správy a samosprávy na

úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany.

Každý je povinen chovat se tak, aby zbytečně nezpůsobil požár, neohrožoval život a zdraví

osob, zvířat a majetek. Dále je povinen poskytovat přiměřenou osobní pomoct při zdolává-

ní požárů či jiných mimořádných události tak, aby neohrozil sám sebe nebo osoby blíz-

ké.[18]

1.5 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

V tomto zákoně jsou zpracovány požadavky na zajištění bezpečného nakládání s chemic-

kými látkami a chemickými přípravky klasifikovány jako vysoce toxické, toxické, žíravé,

karcinogenní, mutagenní a toxické pro reprodukci. Nakládáním se myslí výroba, dovoz,

vývoz prodej, používání, skladování, balení, označování a vnitropodniková doprava.[20]

1.6 Směrnice EU, SEVESO I, SEVESO II, REACH a CLP

SEVESO I direktiva

Tato směrnice Rady 82/501/EEC, tzv. SEVESO I direktiva, byla přijata z důvodu úniku

dioxinu v Sevesu (Itálie) v roce 1976. Jejím hlavním cílem bylo zavést jednotnou, harmo-

nizovanou legislativu v členských státech EU, která se týká prevence a připravenosti na

závažné průmyslové havárie a zpracovat i uplatňovat účinná opatření. Stanovuje povinnos-

ti a postupy provozovatelů i správních orgánů pro oblast závažných průmyslových havárií,

které musí být plněny:

 oznamovací povinnosti a dále povinnost zpracovat bezpečnostní studii – tzn., po-

kud provozovatel má množství nebezpečných látek přesahující stanovené limity

směrnice, je povinen informovat příslušné orgány,

 povinnost vypracovat havarijní plány – provozovatel je povinen vypracovat vnitřní

havarijní plán i vnější, pokud by mohly havárie přesáhnout území podniku,
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 povinnost poskytovat informace – provozovatel je povinen informovat pracovníky

o možných rizicích a činnostech v případě vzniku havárie, zároveň informovat

ohrožené obyvatelstvo a kompetentní orgány státní správy,

 povinnost provádět kontroly – stát je povinen zajistit provádění kontrol rizikových

provozů.

SEVESO I poskytovalo základní postup pro vytvoření taktiky v prevenci havárií. Později

byla zásadně novelizována na SEVESO II, jejímž cílem je odstranit značné rozdíly v pre-

venci členských států a zajistit větší bezpečnost. [3,9 ]

SEVESO II direktiva

Směrnice Rady 96/82/EC, tzv. SEVESO II direktiva je zpracována vhodnějším způsobem

než SEVESO I. Zde již není rozlišována výroba nebezpečných látek a jejich skladování.

Seznam nebezpečných látek byl redukován a upraven a zároveň přibyly sloučeniny, karci-

nogenní látky atd. Byla přidána kategorie nebezpečných látek jako látky nebezpečné pro

životní prostředí. Za významný počin lze považovat i zavedení sčítání nebezpečných látek

pro stanovení celkového množství přítomného v podniku. Byla vyzdvihnuta úloha kontrol-

ních orgánů. Vedení musí zajistit vypracování bezpečnostní studie a to v souladu

s požadavky směrnice. Havarijní plány se konkretizovaly a musí být zpracované s cílem:

 minimalizovat účinky možných havárií a omezovat následky pro člověka, životní

prostředí a ekonomiku,

 realizovat opatření na ochranu člověka a životního prostředí před následky závaž-

ných havárií,

 předat potřebné informace veřejnosti a příslušným úřadům nebo servisním službám,

 zahájit asanační práce a opatření na obnovu životního prostředí po závažné havárií.

[3]

Nařízení REACH

Nařízení (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. 12. 2006 o registraci, hodnocení, povolování a ome-

zování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky (ECHA).


[…]


Selhání zařízení nebo výskyt poruchy

Otázka: Co se stane, když selže zařízení nebo se vyskytne porucha?

Odhad možných následků:

 uniknutí pár do ovzduší,

 uniknutí nebezpečné látky,

 oprava cisterny,

 porucha nebo výpadek řídícího systému.

Prověření stávajících bezpečnostních prvků:

Provede se kontrola těsnosti na skladovacích cisternách, pokud se zjistí netěsnost, obsluha

přeruší stáčení a umístí pod armaturu záchytnou vanu. Zkontroluje se plášť cisterny, pokud

se objeví náznak netěsnosti, obsluha použije dřevěný kolík k utěsnění.

Po blízkém zkoumání bylo zjištěno, že na několika zásobnících byla více či méně odloupla

reflexní barva. Tím reflexní barva ztrácí svůj potenciál. Doporučujeme za vhodného počasí

natřít.
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Nekalé úmysly – nestandardní situace

Otázka: Co se stane, když provozní cisterniště navštíví osoba s nekalými úmysly?

Odhad možných následků:

 poničení obvodové ochrany,

 poničení zásobníků.

Prověření stávajících bezpečnostní prvků:

Pokud je pachatel bývalý zaměstnanec tak může znát slabé místa a umístění kamerových

systému podniku a následně toho využít k osobní pomstě. Záleží na rychlé reakci zaměst-

nance a popřípadě policie. Mechanický zámek není úplně spolehlivý zabezpečovací prvek.

Pokud je pachatel zručný a má s sebou potřebné nářadí, je to jen otázka pár minut. Jestliže

se vstupní brána na večer zamyká, nebylo by špatné řešení do budoucna pouvažovat nad

stálou fyzickou ostrahou s kynologickým dohledem.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Cílem této kapitoly je navrhnout opatření, která by zlepšila zabezpečení provozního čister-

niště. Opatření vyplývají z předchozí kapitoly, ve které jsou pomocí metody What-If ana-

lyzovala bezpečnostní rizika. Pokud stávající opatření nevyhovují, tak navrhnout taková

opatření, která by mohla pomoci ke snížení rizik. A to s pomocí brainstormingu a exkurze

v daném provozním cisterništi.

Následující návrhy:

Najmutí fyzické osoby ostrahy s kynologickým doprovodem – cíl toho opatření tkví v

eliminaci rizika vniknutí nepovolané osoby s nečistým úmyslem.

Nejefektivnější by bylo, kdyby se pracovníci fyzické ostrahy střídali po 8. hodinových in-

tervalech, z důvodu udržení lidské pozornosti a také proto, že 12ti hodinová směna je vy-

čerpávající zejména v noční směně.

Strážní pes by mohl být umístěn ve vhodné vzdálenosti od pracoviště fyzické ostrahy.

V největším provozu firmy, to jest v ranních směnách by byl pes zavřen ve výběhu. Od

zamknutí hlavní brány by pes mohl doprovázet pracovníka fyzické ostrahy při obchůzkách

a přes víkend by mohl být puštěný. Nejvhodnějším plemenem se jeví německý ovčák.

Cenové rozpětí vycvičeného psa se pohybuje od 20 000 Kč. K celkové ceně by se muselo

připočíst ošetření veterináře, strava a vybudování vhodného výběhu.

Aplikace reflexního nátěru na zásobníky v provozním cisterništi – reflexní nátěr vytvá-

ří trvanlivou elastickou ochrannou vrstvu, eliminuje potřebu obrušování a blokuje vznik a

růst koroze. Nejdůležitější vlastností reflexního nátěru je snížení teploty na zásobníku a tím

i snížení teploty uvnitř.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat současné zabezpečení vybraného objektu a provést

analýzu rizik daného objektu, která by vedla k prevenci či eliminaci rizik. Na základě toho

jsem měla zjistit, zda je zabezpečení objektu dostatečné.

Rozhodla jsem se pro odloučený provoz Organik v Otrokovicích, který je součástí podniku

DEZA a. s. sídlící ve Valašském Meziříčí. Odloučený provoz Organik se zaměřuje na vý-

robu esterů a 9, 10 anthrachinonu. Při zpracování bakalářské práce jsem se zaměřila na

provozní cisterniště, ve kterém se skladují jak hotové výrobky, tak i látky které jsou pod-

statné pro výrobu a proto jsem použila metodu What-If.

Zabezpečení provozního cisterniště je na velice dobré úrovní, což potvrzuje i fakt, že

k úniku nebezpečných látek dochází jen velice výjimečně. Měla jsem možnost si provozní

cisterniště několikrát prohlédnout a musím podotknout, že nedostatky se hledaly velice

těžko. Vzhledem k tomu, že je provoz zařazen podle zákona č. 59/2006 Sb. o prevenci zá-

važných havárií do skupiny A, musí být zabezpečení objektu s nebezpečnými látkami

mnohem důkladnější. Z tohoto důvodu musí provoz vypracovávat bezpečnostní program a

musí očekávat častější kontroly ze strany úřadu. A tak si provoz nemůže dovolit pochybo-

vat a nemít vše v pořádku. Co se týče provozního cisterniště tak rizika jsou stejná a provoz

Organik se je snaží eliminovat co nejlépe.

Největší rizika v provozu zůstávají selhání lidského faktoru pracovníku a to třeba z důvodu

nepozornosti. Další riziko spočívá v nepovolaných osobách s úmyslem uškodit. Pokud je to

s důvodem uškodit a pachatele neodradí ani plot s ostnatým drátem, pracovník fyzické os-

trahy se strážním psem by byl velký důvod si své rozhodnutí rozmyslet.

Jedná se pouze o mé doporučení.
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DINP
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ES
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Evropské společenství.
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GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování

PHM Pohonné hmoty
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