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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Problematika řešená v bakalářské práci je aktuální. Autorka prokazuje základní znalost

problematiky, její celkové i dílčí chápání, využívání zdrojů. Z práce vyplývá snaha naplnit

stanovené cíle, což se podařilo jen částečně. Autorka si uvědomuje složitost problematiky

ochrany životního prostředí a negativní důsledky nedodržení pravidel při nakládání

s nebezpečnými chemickými látkami.

V rámci zabezpečení objektu, zařazeného do skupiny A podle platné legislativy o prevenci

závažných havárií, diplomantka se snažila více zaměřit práci na chemickou bezpečnost.

Problematiku tématu sice zvládla, ale zůstala spíše na povrchu, práce je v převážné míře

popisná. Autorka mohla podstatně lépe provést analýzu a hodnocení rizik, rozpracovat zásady
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prevence, strukturu a systém řízení bezpečnosti zajišťující ochranu zdraví a životy lidí, zvířat,

životního prostředí a majetku. Postrádám více názorů autorky. Formulace výsledků v

závěrečné kapitole práce je příliš stručná.

Grafická úprava je průměrná.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidí autorka přínosy své práce?

2. Charakterizujte opatření, které navrhujete v DP, k zabezpečení vybraného objektu.

3. Popište opatření, které musí provozovatel uvést v Plánu fyzické ochrany objektu.

Doporučuji práci k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 3. června 2015

Ing. Robert Pekaj
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 podpis oponenta bakalářské práce
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